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ROČNÍK XXXII. ČERVEN 2023 ZDARMA

Slovo místostarosty
Vážení čtenáři Tlumačovských novinek, ur-

čitě všichni vnímáte, jak ten čas letí a ani se 
nenadáme a brzy přivítáme léto a prakticky 
polovina tohoto kalendářního roku bude již 
za námi. Zimní a následně jarní měsíce nás 
v letošním roce dlouho zlobily svým nevlíd-
ným, často deštivým a chladným počasím, 
které ještě doplňoval častý vítr, což mnohdy 
zanechávalo stopy i na našem zdravotní sta-
vu a mnozí jsme se potýkali s virózami a na-
chlazeními. To už je ale za námi a s přícho-
dem teplejšího počasí v druhé dekádě měsí-
ce května, s prodlouženými víkendy a s roz-
kvétajícími zahrádkami jsme jistě všichni oži-
li, posílili své zdraví a nedočkavě již vyhlíží-
me blížící se léto, prázdniny, chvíle odpočin-
ku a dovolených. Je to období roku, na které 
se vždy všichni těšíme. 

Jaro vstoupilo i do dění v obci, vedle rutin-
ních tradičních jarních prací – úklidové jarní 
práce v obci, sečení obecních ploch, údržba 

obecních objektů a komunikací atd., kterou 
zajišťují pracovníci obce - se rozběhlo i napl-
ňování a postupná realizace schváleného Plá-
nu investičních akcí pro rok 2023, především 
příprava rekonstrukce ulice U Trojice, výmě-
na podhledu a osvětlení ve velké tělocvičně 
ZŠ, vybudování parkovišť na Metlově či revi-
talizace hřiště na malou kopanou na Zábra-
ní. Také v oblasti oprav a udržování se počítá 
s opravami chodníků, v postupném pokračo-
vání výměny svítidel v ulicích, kde nová sví-
tidla ještě nebyla instalována a postupně by 
měla plánovaně probíhat obnova a údržba kul-
turních památek a sakrálních staveb v obci.

V pocovidovém období probíhá v naší obci 
také návrat k mnohým akcím, na které jsme 
byli v minulosti zvyklí jako na akce tradič-
ní, organizované KIS Tlumačov a místními 
spolky pro naše občany všech věkových ka-
tegorií. Je potěšitelné, že tyto akce se setká-
vají se zájmem, účastí a podporou našich ob-

čanů. Vyzdvihl bych akce pořádané KIS Tlu-
mačov, kdy v rámci akcí knihoven uspořáda-
li pro děti na podporu dětského čtenářství 
„Noc s Andersenem“, dále tradiční „stavění 
a kácení májky“, společně s DDM Sluníčko 
pořádanou akci „ Po stopách velikonočního 
zajíčka“ a v červnu „Odpoledne pro celou ro-
dinu“ pořádané ve spolupráci s DDM Sluníč-
ko, SDH Tlumačov a Zemským hřebčincem 
Tlumačov. DDM Sluníčko pořádalo Putová-
ní se Sluníčkem, v květnu tradiční již 17. roč-
ník soutěže v aerobiku skupinových choreo-
grafií „ O pohár starosty obce Tlumačov“, aka-
demii DDM Sluníčko, svou prezentační aka-
demii uspořádala i Základní škola Tlumačov, 
mnoho akcí pro nejmenší pořádá i Mateřská 
škola Tlumačov – např. výlet do Šmoulí ves-
ničky v Brně nebo akci „Plaveme jako rybič-
ky v kroměřížském bazénu“, S.K Tlumačov 
uspořádal v květnu 6. ročník fotbalového tur-
naje přípravek a mladších žáků , atd. Je skvě-
lé, že tyto akce v obci probíhají a poděková-
ní patří všem organizátorům.

Určitě se všichni těšíme i na další letní 
a podzimní akce, které se v Tlumačově usku-
teční, např. „Chovatelský den“ pořádaný ZH 
Tlumačov, „Pivní slavnosti“, „Gulášfest“, atd.

Mimořádně bych chtěl vyzdvihnou dobro-
volnickou úklidovou akci, která proběhla na 
celém území České republiky pod názvem 
„Ukliďme Česko“, v našem případě „Ukliď-
me Tlumačov a jeho okolí“, jejímž cílem 

Pohádka na dobrou noc - AT Tlumačov.                                                      Foto: DDM Sluníčko. 

Vrchní prchni - AT Tlumačov.                                                                         Foto: DDM Sluníčko. 
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KIS informuje

Ze života obce

bylo uklidit nepořádek a černé skládky, kte-
ré se nacházely na různých místech katastru 
obce a které se zúčastnili v sobotu 15. dubna 
2023 dobrovolníci z naší obce. Všem patří 
velké poděkování za připojení se k této akci 
a za úsilí, kterým přispěli ke zvelebení pro-
středí v naší obci.

Ke změně došlo v období letošních jarních 
měsíců i ve vedení Základní školy Tlumačov, 
p. o., kdy bylo v březnu vypsáno a vyhlášeno 
konkurzní řízení na obsazení pracovního mís-

ta ředitele/ředitelky ZŠ Tlumačov, příspěvko-
vá organizace. Tento konkurz byl vypsán na 
obsazení tohoto místa na dobu určitou, a to 
po dobu uvolnění pana Mgr. Roberta Podla-
se k výkonu veřejné funkce. V měsíci dubnu 
byla konkurzní komisí pro výkon funkce ředi-
telky ZŠ Tlumačov, p. o. vybrána paní RNDr. 
Martina Zakopalová, které přejeme pevné ner-
vy a hodně úspěchů při výkonu této funkce. 
Na tomto místě bych chtěl jménem zřizova-
tele poděkovat panu Mgr. Robertovi Podlaso-
vi za dlouholetou práci ředitele Základní ško-

ly Tlumačov a popřát mu hodně úspěchů při 
výkonu veřejné funkce.

Vážení čtenáři Tlumačovských novinek, 
jak již bylo uvedeno, léto a krásné letní dny 
se kvapem blíží. Užijte si toto období pod-
le svých představ a možností, načerpejte no-
vých sil při zasloužené dovolené při odpočin-
ku u nás doma, například v krásných koutech 
České republiky nebo v zahraničí, třeba někde 
u moře. Věřím, že se vrátíte do běžného živo-
ta posíleni novou energií a elánem.

 Mgr. Rajmund Huráň, místostarosta obce

dokončení úvodníku ze str. 1

Společné foto všech pracovníků ZŠ Tlumačov.                                                   Foto: ZŠ Tlumačov. 

Zleva: Zdeněk Smékal, Marek Juráň, Libor Barnet, Roman Šnajdar, Petr Horka.     Foto: OÚ Tlumačov. 

Ve středu 31. května odpoledne se uskuteč-
nilo neformální setkání starosty obce s obča-
ny Tlumačova vyznamenanými v uplynulých 
letech Českým červeným křížem za dobrovol-
né dárcovství krve. Setkání proběhlo na po-
zvání starosty obce pana Petra Horky v ob-
řadní síni na obecním úřadě.

Mezi vyznamenanými občany byl pan Ro-
man Šnajdar, kterému byl udělen zlatý kříž 
ČCK 3. třídy za 80 bezpříspěvkových odběrů 
krve, pan Libor Barnet se 70 odběry krve, pan 
Zdeněk Smékal s 60 odběry (oba pánové vy-
znamenáni ČČK zlatou medailí prof. MUDr. 
J. Janského) a pan Marek Juráň oceněný stří-
brnou medailí prof. MUDr. J. Janského za 
20 odběrů krve. Uvedeným občanům staros-
ta obce osobně poděkoval za jejich lidský po-
stoj a dobrovolné dárcovství krve, popřál hlav-
ně pevné zdraví a předal jim dárek v podobě 
poukázky na nákup sportovního vybavení.

Darování krve je jedinečným darem člově-
ka člověku a umožňuje zachránit ohrožený 
život. Pokud se chcete stát dárcem krve i vy, 
bližší informace naleznete např. na stránkách 
Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně 
https://www.kntb.cz/informace-pro-darce-krve. 

Ing. Jan Rýdel, tajemník obce

Setkání starosty obce s oceněnými dárci krve

Každoročně si 28. března připomíná-
me Den učitelů, a i u nás v Tlumačově ne-
zapomínáme na tuto tradici a rádi se s pe-
dagogickými pracovníky našich školských 

Setkání představitelů obce s pedagogickými pracovníky
zařízení, které jako obec zřizujeme nebo se 
podílíme na jejich vzdělávací a volnočaso-
vé činnosti, při této příležitosti setkáváme 
a poděkujeme jim za jejich celoroční prá-

ci ve prospěch vzdělání a aktivního využití 
volného času tlumačovských dětí. V době 
kovidové epidemie se tato setkání nekonala. 
V letošním roce jsme opět tradici obnovili 
a starostovi obce panu Petru Horkovi a mís-
tostarostovi obce panu Mgr. Rajmundu Hu-
ráňovi se s pedagogy a vedením zdejší zá-
kladní školy, mateřské školy a DDM Sluníč-
ko podařilo setkat a neformálně s nimi po-
hovořit o problematice vzdělávání a o pro-
blémech, které vzdělávací proces prováze-
jí, ale také o naplňování vzdělávacích cílů, 
volnočasových aktivitách a úspěších žáků 
školy. Vedení obce přítomným pedagogic-
kým pracovníkům poděkovalo za jejich úsi-
lí, popřálo pevné nervy a do budoucna hod-
ně úspěchů v jejich nelehké práci. Zároveň 
starosta a místostarosta obce Tlumačov po-
přáli paní RNDr. Martině Zakopalové, kte-
rá uspěla ve výběrovém řízení a byla jme-
nována ředitelkou Základní školy Tluma-
čov, hodně úspěchů v řízení ZŠ Tlumačov. 

Mgr. R. Huráň, místostarosta

Součástí schváleného rozpočtu obce Tlu-
mačov pro letošní rok je realizace investiční 
akce „Rekonstrukce ulice U Trojice, Tluma-
čov“. Jejím obsahem je rekonstrukce kanali-
začního řádu, komunikace a chodníku v úse-
ku od mateřské školy Klubíčko po křižovat-
ku s ulicemi 6. května a Jana Žižky. Souběž-
ně bude provedena i rekonstrukce veřejné-
ho osvětlení.

Rada obce Tlumačov schválila na svém jed-
nání dne 15. 2. 2023 zadávací dokumenta-
ci pro výběr zhotovitele na tuto stavbu a ná-
sledně po tomto rozhodnutí bylo v souladu 
se zákonem č. 134/2016 Sb. o zadávání ve-
řejných zakázek zahájeno zadávací řízení na 
podlimitní veřejnou zakázku.

V rámci vyhodnocení předložených nabí-
dek a na základě doporučení hodnotitelské 
komise rada obce na svém dubnovém jedná-
ní rozhodla o vyloučení některých účastníků 
pro nesplnění zadávacích podmínek a zadá-
vací řízení zrušila z důvodu ekonomické ne-
výhodnosti.

Rada obce proto dne 11. 5. 2023 schváli-
la opakované výběrové řízení na výběr zho-
tovitele této zakázky.

Výsledky nově zahájeného řízení by měly 
být známy na konci měsíce června s tím, že 
následná realizace předmětné stavby proběh-
ne ve druhé polovině roku.

O konkrétním datu zahájení stavby budou 
občané bydlící v uvedené lokalitě předem in-
formováni.                          Michal Veselský, 

vedoucí oddělení výstavby a majetku

V Kulturním a informačním středisku Tlu-
mačov, náměstí Komenského 170, můžete 
od 24. května platit za služby bezhotovostně 
– kartou. Platbu kartou preferujeme zejmé-
na u placení pronájmu za Klub obce na Zá-
braní a individuální pronájem dětské herny.

Na konci minulého roku vydala obec Tlu-
mačov barevnou publikaci s názvem „Tluma-
čov 2008 - 2022“. Kniha plná fotografií ma-
puje dění a rozvoj naší obce za uplynulých 
15 let. Jako bonus obsahuje kniha historic-
ké okénko, ve kterém jsou přehledně zpraco-

Dále si v KIS Tlumačov, náměstí Komen-
ského 170, můžete zakoupit jedinečnou kni-
hu Zlínsko a Otrokovicko z nebe, která na-
bízí pomyslný výlet nad Zlínskem a Otroko-
vickem. V knize najdete i jedinečný pohled 
z nebe na Tlumačov. Cena 400 Kč.

vány významné návštěvy Tlumačova, drob-
né tlumačovské sakrální stavby a tlumačov-
ské hospody.

Knihu si můžete zakoupit za cenu 299 Kč.
Renáta Nelešovská, 

vedoucí KIS Tlumačov
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Usnesení Rady a Zastupitelstva obce Tlumačov

Rada obce  T lumačov  na 
svém jednání dne 11. 5. 2023                 
projednala:

Zastupitelstvo obce Tlumačov 
na svém jednání dne 26. 4. 2023 
projednalo:

Usnesení Rady a Zastupitelstva obce Tlumačov

schválila finanční dar ve výši 3.000 Kč 
pro Asociaci rodičů a přátel zdravotně posti-
žených dětí v ČR, z. s., klub Radost a schvá-
lila Darovací smlouvu č. 5/2023 o poskytnu-
tí finančního daru
vzala na vědomí doporučení konkurzní 

komise na pracovní místo ředitele/ředitelky 
ZŠ Tlumačov, p. o. a v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. b zákona 128/2000 
o obcích a v souladu s ustanovením §166 
odst. 2 zákona 561/2004 Sb. školského zá-
kona jmenovala paní RNDr. Martinu Zako-
palovou na pracovní místo ředitelky ZŠ Tlu-
mačov p. o. s účinností od 1. 6. 2023 na dobu 
určitou po dobu výkonu veřejné funkce ředi-
tele Mgr. Roberta Podlase a určila paní ředi-
telce plat a jeho složky
vzala na vědomí návrh změny ÚP Ku-

rovice č. 1
schválila Smlouvu o dílo – rámcovou 

servisní smlouvu na servis techniky a dodáv-
ku náhradních dílů se spol. PaL spol s.r.o. 
Biskupice
schválila prodloužení nájemní smlouvy 

na byt č. 18 v DPS na dobu neurčitou
schválila prodloužení nájemní smlou-

vy na pronájem pozemku KN p. č. 2543 o vý-
měře cca 300 m2 do 31. 5. 2024

schválilo účetní uzávěrku obce Tluma-
čov sestavenou k 31. 12. 2022
 schválilo Závěrečný účet obce Tlu-

mačov za rok 2022 včetně Zprávy auditora 
o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 
2022 a vyjádřilo souhlas s celoročním hospo-
dařením obce, a to bez výhrad
schválilo dotaci ve výši 72 614 Kč pro 

SENIOR Otrokovice, p. o. a zároveň schvá-
lilo předloženou veřejnoprávní smlouvu 
č. 2023/EO/008, dále schválilo dotaci ve výši 
137 400 Kč pro Naději, pobočka Otrokovice 
a zároveň schválilo předloženou veřejnopráv-
ní smlouvu č. 2023/EO/009
 schválilo S.K. Tlumačov neinvestič-

ní finanční transfer ve výši 135 000 Kč na 
činnost mládežnických družstev a zabezpe-
čení turnaje žáků na základě jejich Žádosti 
o poskytnutí příspěvku na činnost a zároveň 
schválilo předloženou Smlouvu o poskytnutí 
veřejné finanční podpory č. 2023/PAM/005 
z rozpočtu obce
schválilo DDM Sluníčko Otrokovice, 

p. o. neinvestiční finanční transfer ve výši 
65 000 Kč na základě jejich Žádosti o poskyt-
nutí příspěvku na činnost a zároveň schvá-
lilo předloženou Smlouvu o poskytnutí ve-
řejné finanční podpory č. 2023/PAM/ 006 
z rozpočtu obce 
schválilo TJ voltiž Tlumačov, z. s. ne-

investiční finanční transfer ve výši 70 000 Kč 
na základě jejich Žádosti o poskytnutí pří-
spěvku na činnost a zároveň schválilo před-
loženou Smlouvu o poskytnutí finanční pod-
pory č. 2023/PAM/ 007 z rozpočtu obce
schválilo smlouvy o smlouvě budoucí 

o zřízení VB na zřízení a provozování distri-
buční soustavy staveb: Tlumačov, p. č. 739/4 
smyčka NN a Tlumačov, p. č. 529 přípojka 
NN se spol. EG.D a.s. Brno
 neschválilo přijetí spoluvlastnické-

ho podílu ideální 1/4158 z pozemků p. č. 
1710,1857/6,1857/7 v k. ú. Tlumačov for-
mou daru
schválilo zachování stávajícího mode-

lu vlastnictví bytového domu č. p. 862 U Tro-
jice, tj., že tento bytový dům zůstane i nadá-

ní úpravy tělocvičny ZŠ Tlumačov - I. etapa“
RO po posouzení předložených nabí-

dek na veřejnou zakázku „Rekonstrukce uli-
ce U Trojice, Tlumačov“ ruší zadávací říze-
ní v souladu s §127 odst. 2) písmeno d) zá-
kona 134/2016 Sb. v platném znění, neboť 
v průběhu zadávacího řízení se vyskytly dů-
vody zvláštního zřetele, pro které nelze po 
zadavateli požadovat, aby v zadávacím říze-
ní pokračoval, bez ohledu na to, zda tyto dů-
vody zadavatel způsobil či nikoliv

le ve vlastnictví obce a tato skutečnost byla 
oznámena všem nájemníkům
schválilo přijetí nemovitých věcí, tj. bu-

dovy č. p. 761 a pozemku p. č. st. 803, formou 
daru od organizace AVZO TSČ ČR ZO Auto-
motoklub se sídlem Nádražní 761, Tlumačov
schválilo v PRO Tlumačov v kapitole 

1.2. Hospodaření s majetkem obce u aktivity 
Snížení energ. náročnosti objektů v majetku 
obce změnu důležitosti ze střední na vysokou
schválilo Akční plán rozvoje obce na 

období 2023 až 2026 a pověřilo RO k zajiště-
ní všech náležitostí směřujících k podání žá-
dostí o dotaci z národních programů a pro-
gramů spolufinancovaných EU v případě je-
jich vyhlášení a vhodnosti pro realizaci inves-
tičních akcí obce Tlumačov 
 vzalo na vědomí nabídku na odkou-

pení pozemku p. č. 2443/9 a schválilo ne-
využít předkupního práva k odkoupení to-
hoto pozemku
projednalo Zprávu o bezpečnostní si-

tuaci v územním obvodě obce Tlumačov 
v roce 2022 zpracovanou OO Policie ČR 
Otrokovice
schválilo smlouvu o smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene na zřízení a pro-
vozování DS stavby „Tlumačov, ulice Zá-
braní, kabel NN“ na pozemcích p. č. 2445 
a 2484/1

 schválila Smlouvu o spolupráci při 
zajištění zpětného odběru a využití odpadů 
z obalů se spol. EKO-KOM a.s. Praha
schválila prodejní cenu 400 Kč za kni-

hu „Zlínsko a Otrokovicko z nebe“
 schválila předloženou Smlouvu na 

platební terminál se spol. Worldline CR 
s.r.o. Praha
schválila Smlouvu o uměleckém výko-

nu s Ritmo Faktory s.r.o. na Drum Show při 
Gulášfestu v obecním parku
vzala na vědomí podané cenové nabíd-

ky jednotlivých uchazečů na zakázku malé-
ho rozsahu „Dodávka příkopového sekacího 
ramene pro obec Tlumačov“ a schválila jako 
dodavatele společnost Zálesí a. s. Luhačovi-
ce z důvodu splnění podmínek zadávacího 
řízení a podání nejvýhodnější nabídky v cel-
kové ceně 340.800 Kč bez DPH
schválila výpůjčku části pozemku p. č. 

829/17 o výměře 108 m2 za podmínek stano-
vených v záměru
 schválila výpůjčku části pozemku p. 

č. 2446/2 o výměře 15 m2 za podmínek sta-
novených v záměru
schválila zadávací dokumentaci a za-

hájení řízení na podlimitní veřejnou zakázku 
zadávanou ve zjednodušeném podlimitním 
řízení podle zákona č. 134/2016 Sb. pro re-

Rada obce  T lumačov  na 
svém jednání dne 13. 4. 2023                 
projednala:

 schválila Smlouvu o vykonání pře-
zkoumání hospodaření územně samostatné-
ho celku za rok 2023 mezi Obcí Tlumačov 
jako zadavatel a Štolfová audit s.r.o. Otroko-
vice, jako vykonavatel
 schválila od 14. 4. 2023 na dobu ur-

čitou do 31. 12. 2023 pronájem buňky č. 3 
v objektu Domu služeb za uvedeným účelem
schválila výpůjčky pozemků za uvede-

ných podmínek, a to: p. č. 829/17 zpevněná 
plocha parkoviště pro BD č. p. 779 o výmě-
ře 108 m2, dále p. č. 2446/2 rozšíření sjezdu 
k domu o výměře cca 15 m2

 schválila ZŠ Tlumačov p. o. přijetí 
účelově určeného finančního daru ve výši 
28.460 Kč na pronájem sálu Otrokovické Be-
sedy pro školní ples 11. 3. 2023 od SRPDŠ 
při ZŠ Tlumačov
projednala Akční plán rozvoje obce na 

období 2023 až 2026 a doporučila ZO schvá-
lení tohoto dokumentu
 schválila zadávací dokumentaci, se-

znam oslovených uchazečů a způsob uveřej-
nění veřejné zakázky malého rozsahu „Do-
dávka příkopového sekacího ramene pro 
obec Tlumačov“
vzala na vědomí návrh změny ÚP Kva-

sice č. 2
 schválila vjezd na panelovou komu-

nikaci ke Kurovickému lomu ve dnech                  
12. 5. až 14. 5. 2023 pro účastníky akce „Fes-
tival pro čolka“, pořádaného majitelem lomu
schválila bezúplatné zapůjčení hmot-

ného majetku Obce Tlumačov a dopravu 
na akci „Turnaj přípravek a ml. žáků“ dne 
8. 5. 2023
 schválila zadávací dokumentaci, se-

znam oslovených uchazečů a způsob uveřej-
nění veřejné zakázky malého rozsahu“ Sta-
vební úpravy tělocvičny ZŠ – I. etapa“
 schválila příkazníka spol. INp ser-

vis s.r.o. Kroměříž, pro zastupování příkaz-
ce – obec Tlumačov, k administraci veřejné 
zakázky malého rozsahu s názvem „Staveb-

lila neinvestiční finanční transfer zástupci 
stolních tenistů ve výši 15.000 Kč a schvá-
lila Smlouvu o poskytnutí veřejné finanční 
podpory č. 2023/PAM/004
schválila finanční dar ve výši 3.000 Kč 

pro Linku bezpečí, z.s. a schválila Darovací 
smlouvu č. 4/2023 o poskytnutí finančního 
příspěvku z rozpočtu obce
schválila Dohodu o narovnání se spol. 

Skanska a. s. Praha
schválila Dohodu o poskytnutí slevy na 

některé položky ve vyúčtování služeb elektro-
nických komunikací pro služební telefony se 
společností O2 Czech Republik a. s. Praha

Rada obce  T lumačov  na 
svém jednání dne 16. 3. 2023                 
projednala:

schválila dotace pro Charitu Otrokovi-
ce ve výši 17.000 Kč a Veřejnoprávní smlou-
vu č. 2023/EO/006, dále schválila dotaci ve 
výši 10.000 Kč pro Sociální služby UH, p. o. 
a schválila Veřejnoprávní smlouvu č. 2023/
EO/007, dále schválila ČMSCHPH, MÍST-
NÍ SPOLEK Tlumačov, z. s. neinvestiční 
transfer ve výši 8.000 Kč a schválila Smlou-
vu o poskytnutí veřejné finanční podpory č. 
2023/PAM/001
schválila návrh Rámcové kupní smlou-

vy 04/2023 na dodávky kovového odpadu 
mezi obcí Tlumačov a Metalšrot Tlumačov
schválila nabídku – návrh na uzavření 

smlouvy o předání a převzetí odpadů na rok 
2023 (papír a lepenka) předloženou spol. Re-
covera Využití zdrojů a. s. Otrokovice
 schválila záměr pronajmout buňku 

č. 3 - nebytové prostory v objektu Domu slu-
žeb od 14. 4. 2023 za stanovených podmínek
vzala na vědomí podané cenové nabíd-

ky uchazečů na akci malého rozsahu – „Re-
staurování sochy Panny Marie v obci Tluma-
čov“ a schválila zhotovitele paní P. Hradilo-
vou, Zlín z důvodu splnění podmínek zadá-
vacího řízení a podání nejvýhodnější nabíd-
ky v celkové ceně 145.000 Kč
schválila SDH Tlumačov neinvestiční 

transfer ve výši 12.500 Kč a schválila předlo-
ženou Smlouvu o poskytnutí veřejné finanč-
ní podpory č. 2023/PAM/002
 vzala na vědomí žádost o ukončení 

členství v JSDH obce a schválila aktualizo-
vaný seznam členů JSDH obce s počtem 
10 členů
schválila Směrnici o evidování a vyři-

zování škodních událostí a uplatňování od-
povědnosti za škodu v předloženém zně-
ní a jmenovala členy škodní komise v po-
čtu 5 členů
 schválila vyřazení nefunkčního a ne-

potřebného majetku z evidence ZŠ Tluma-
čov ke dni 31. 12. 2022
schválila účetní uzávěrku p. o. ZŠ Tlu-

mačov a MŠ Tlumačov p. o. k 31. 12. 2022 
a schválila oběma organizacím zúčtování hos-
pod. výsledku dosaženého v roce 2022 a jeho 
přidělení do rezervních fondů organizací
 schválila ukončení nájemní smlou-

vy dohodou na byt č. 13 v DPS ke dni                  
31. 3. 2023
 schválila uzavření nájemní smlouvy 

na byt č. 13 v DPS od 1. 4. 2023 na dobu ur-
čitou do 31. 12. 2023 s možností prodlouže-
ní smlouvy
schválila Mysliveckému sdružení Hék 

Tlumačov z. s. neinvestiční finanční transfer 
ve výši 40.000 Kč a schválila Smlouvu o po-
skytnutí VFP č. 2023/PAM/003, dále schvá-

alizaci akce „Rekonstrukce ulice U Trojice, 
Tlumačov – opakované vyhlášení“ a schváli-
la příkazníka pro tuto akci spol. INp servis 
s.r.o. Kroměříž
 schválila zadávací dokumentaci, se-

znam oslovených uchazečů a způsob uveřej-
nění veřejné zakázky malého rozsahu „Tlu-
mačov – nákup nízkoemisního vozidla“ a zá-
roveň schválila příkazníka pro tuto akci spol. 
INp servis s.r.o. Kroměříž
 schválila p. o. ZŠ Tlumačov přije-

tí účelově neurčeného finančního daru ve 
výši 70.000 Kč od SRPD3 při ZŠ Tlumačov
 RO po posouzení předložených na-

bídek na veřejnou zakázku malého rozsa-
hu „Stavební úpravy tělocvičny ZŠ Tluma-
čov – 1. etapa“ ruší zadávací řízení v soula-
du s § 127 odst.2) písm. h) zákona 134/2016, 
neboť po posouzení podmínek účasti ve vý-
běrovém řízení zůstal ve výběrovém řízení 
jediný účastník
 schválila zadávací dokumentaci, se-

znam oslovených uchazečů a způsob zveřej-
nění veřejné zakázky malého rozsahu „Sta-
vební úpravy tělocvičny ZŠ – 1. etapa“ a také 
veřejné zakázky malého rozsahu „Oprava 
travnaté plochy a oplocení hřiště v ul. Zá-
braní, Tlumačov“ a schválila příkazníka spol. 
INp servis s.r.o. Kroměříž
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Spaní v knihovně je bezva.                                                                                Foto: KIS Tlumačov. 

Uklidili jsme Tlumačov a okolí Noc s Andersenem

Po stopách velikonočního zajíčka

Noc s Andersenem je akce knihoven urče-
na na podporu dětského čtenářství, při níž 
děti nocují v knihovně u příležitosti výročí 
narození dánského pohádkáře Hanse Chris-
tiana Andersena. Akce se koná v den, kdy 
byl v roce 1967 vyhlášen Mezinárodní den 
dětské knihy.

Dvanáct dětí se sešlo v podvečerních ho-
dinách v místní knihovně, aby strávily noc 
mezi knihami. Po příchodu jsme začali s tvo-
řením. S blížícími se Velikonocemi jsme 
s předstihem vytvořili pro maminky dekora-
ci do květináčů. Každý dostal vajíčko z poly-
styrenu, které si nazdobil podle svých před-
stav. Vznikla nám tak „indiánská kuřátka“, 
slepičky, nebo polepená vajíčka zvířátky. 
Dále jsme vystřihovali vejce z papíru a tvo-
řili z nich kraslice. Po tvoření následovala zá-
bava a děti se šly „vyřádit“ do dětské herny, 
kde jsme pro ně připravili překážkovou drá-
hu měřenou na čas. Ten, kdo byl nejrychlej-
ší, dostal odměnu. Po náročné práci jak ruč-
ní, tak fyzické děti dostaly hlad. Proto jsme 
se rychle pustili do přípravy dětmi oblíbe-
ných párků v rohlíku. V čase čekání na uva-
ření párků tak nesměly chybět brambůrky, 
popcorny a různé pochutiny. Po večeři ná-
sledovalo promítání pohádky „Monstra vs. 
vetřelci“, při které každý mlsal „poklad Le-
dové královny“ v podobě nanuku. Po celove-
černím programu byly děti unavené a začaly 

se chystat ke spánku. Všichni zalehli do po-
stýlek a Violka Gazdová nám na dobrou noc 
četla krásnou pohádku.

Po pohádkovém probuzení se do druhého 
dne děti posnídaly buchty, koláče a bábovky 
od maminek. Po snídani jsme si zahráli sou-
těž „Knihovna hledá talent“, následovala hra 

na sochy, na tichou poštu, a kdyby si pro ně 
nepřišly maminky, tak si hrajeme další a další 
hry. Pro děti to byla pohádkově strávená noc 
se spoustou her a zážitků s kamarády, která 
se dá zažít jen v naší knihovně.

Petra Šimoníková, 
kulturní pracovnice KIS Tlumačov

V sobotu 8. dubna pořádal Dům dětí a mlá-
deže Sluníčko, středisko Tlumačov ve spolu-
práci s Kulturním a informačním střediskem 
Tlumačov rodinnou akci „Po stopách veliko-
nočního zajíčka“. 

A už jsme našli vel. zajíce.  Foto: DDM Sluníčko. 

nout do kroužku vlakového modeláře a „za-
řádit“ si v dětské herně. Aby bylo zvířátek 
ještě více, mnozí si nechali nějaké namalo-
vat na obličej. Dále bylo pro děti připraveno 
hraní s klaunem Brdíkem.

Přesto, že bylo chladnější počasí, odpo-
ledne jsme si společně pořádně užili. Děku-
ji tímto všem za pomoc a spolupráci. Děkuji 
také účastníkům akce, kteří se s námi přišli 
pobavit. Velmi nás potěšilo, že vás bylo tolik.

Radka Bezdíčková, 
DDM Sluníčko, středisko Tlumačov

Kácení májky.                                                                                              Foto: KIS Tlumačov. 

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklido-
vá akce, která probíhá na území celé České 
republiky (a dokonce na pár místech mimo 
ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé 
černé skládky a nepořádek.

Celkem 17 dobrovolníků se zúčastnilo 
v sobotu 15. dubna úklidu Tlumačova a jeho 
okolí. Jednalo se spíše o méně frekventova-
né části Tlumačova, jako je cesta kolem dál-

nice, prostor za rybníčkem směr Skály, trasa 
od Metalšrotu po Slivotín, okolí Sokolovny 
nebo cesty kolem kolejí. Do akce se zapojily 
i dva spolky, a to S.K. Tlumačov a MS HÉK. 
Každý dobrovolník obdržel ochranné ruka-
vice a pytel na odpad a hurá do práce. Uká-
zalo se, že na většině místech je zemina „mi-
mořádně“ úrodná. Vyrostly z ní kusy železa, 
boty, plechové cedule, ale i prázdné láhve od 

piva. Posbíralo se celkem deset pytlů s růz-
ným odpadem. Všem dobrovolníkům patří 
velké poděkování. Tlumačov je zase o něco 
čistější. Snad to bude i pro ostatní jasná vý-
zva, aby příště své odpadky dokázali donést 
až do popelnice či do koše, nejlépe do sběr-
ného dvora. V uklizeném prostředí se pros-
tě žije lépe.                        Petra Šimoníková, 

kulturní pracovnice KIS Tlumačov

Tradice se mají dodržovat a ctít. Proto 
i my, v Tlumačově, už několik let na jaře sta-
víme a kácíme májku.

Od sobotního odpoledne 29. května stál 
v naší obci, na náměstíčku před hasičskou 
zbrojnicí, tento ozdobený kmen stromu. 
Se stavěním májky velmi pomohli pracov-
nicím KIS Tlumačov zaměstnanci údržby 
obce a místní muži. Děkujeme. Toho dne 
jsme si také slíbili, že se zde sejdeme v so-
botu 3. června a májku skácíme. A tak se 
také stalo. Samotnému kácení předcházelo 
vystoupení paní Klaunové, která v 90minu-
tovém představení dokázala pobavit nejen 
děti, ale i dospělé. 

Pro všechny bylo přichystáno občerstvení 
v bufetu, kde bylo možno doplňovat tekuti-
ny a našlo se zde i „něco na zub“. Nechybě-
la ani darovaná bečka piva od starosty obce. 
Věřím, že všichni, kteří přišli, se dobře bavili. 

Renáta Nelešovská, vedoucí KIS Tlumačov

Květnová tradice

Akce „Putování se Sluníčkem“ se v letoš-
ním roce konala v sobotu 25.3. Start byl za-
hájen v KIS Tlumačov, kde účastníci získa-
li mapu cesty, po které bylo označeno 12 
vědomostních úkolů. Úkoly byly připrave-
ny jak pro děti, tak i dospělé. Mapa všech-
ny přivedla do cíle, který byl v krásném Ku-
rovickém lomu.

Zde každý účastník za správnou odpověď 
získal sladkou odměnu a také novou putovní 
vizitku této akce. V lomu čekalo na přítom-
né několik soutěžních aktivit, které si všich-
ni mohli vyzkoušet. Pro děti ještě navíc bylo 
připraveno tvoření zvířátek nebo krásných 
kytiček. Kdo si donesl vlastní špekáček, tak 
si mohl opékat na připraveném ohništi pod 
dohledem tlumačovských hasičů. Příjemné 
odpoledne v lomu si přítomní zpestřili ká-
vou, či něčím dobrým na zub. O občerstvení 
se postarala restaurace Černý kůň Tlumačov.

Děkujeme za spolupráci obci Tlumačov, 
KIS Tlumačov, Kurovickému lomu, SDH 
Tlumačov, restauraci Černý kůň a všem po-
řadatelům akce. Počasí nám nakonec přálo 
a všichni si tento sobotní den pořádně opět 
užili.                              Bc. Hana Hlobilová, 

DDM Sluníčko Tlumačov

Putování se Sluníčkem

Zastavení při plnění tajenky.   Foto: KIS Tlumačov.  V lomu plnily děti úkoly.      Foto: KIS Tlumačov. 
Zajíčka účastníci začali hledat v místním 

parku u sokolovny, kde obdrželi od Berušky 
a Zajíčka kartičku ve tvaru vajíčka. Na vajíč-
ku byla vyznačená trasa, kde může zajíček 
být. Během cesty byly pro účastníky připra-
veny úkoly. Za splnění úkolu vždy od zvířátek 
získaly na kartičku razítko a bonbonek. Po 
cestě za zajíčkem účastníci poradili pejsko-
vi a kočičce, jak upéct dort. U Boba a Bob-
ka si vyčarovali zvířátka z klobouku kouzel-
níka Pokustóna. Na farmě s ovečkou Shaun 
a kravičkou podojili kravičky. Zlatovlásce 
a medvědovi uklidili soudky s medem. Pra-
sátkům odehnali vlka, aby si prasátka moh-
la postavit svoje domečky. Trasa pokračo-
vala podle mapky na kartičce od velikonoč-
ního zajíčka k slepičce a kohoutkovi, kte-
rým vyzdobili strom velikonočními vajíčky. 
Po cestě potkali vodníka, kde si dali závod 
se žabáky. Další úkol byl připraven v čajov-
ně DDM Sluníčko, kde uvařili Klobouční-
kovi a myšce dobrý čajíček. V závěru malo-
vali s Budulínkem a liškou obří velikonoční 
kraslici. Po splnění všech úkolů přišli účast-
níci do cíle, kde našli velikonočního zajíčka 
a získali sladkou odměnu.

A to ještě nebylo všechno. Akce dál po-
kračovala pestrým programem v kulturním 
a informačním středisku, kde bylo připrave-
no jarní tvoření, byla zde možnost nahléd- Hrátky s klaunem Brdíkem.    Foto: KIS Tlumačov. 
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Děti ve Šmoulí vesničce.                                                                                      Foto: MŠ Tlumačov. 

Vynášení Moreny

Školní akademie.                                                                                              Foto: ZŠ Tlumačov. 

Letošní lyžák 
v Kopřivné

Školní kaleidoskop

Školní akademie.                                                                                              Foto: ZŠ Tlumačov. 

Lyžák.                               Foto: ZŠ Tlumačov. 

Na kurz základního lyžování jsme se le-
tos vypravili na přelomu února a března 
ve velmi různorodé skupině. Základ tvořili 
žáci osmého ročníku, které doplnili deváťá-
ci a dále jeden sedmák. Na svahu se vystří-
dalo také pět instruktorů lyžování a společ-
nými silami jsme dosáhli opravdu velkého 
úspěchu. Všichni už „umíme“ lyžovat a po-
řádně jsme si to užili.

Celý kurz provázela velmi pozitivní atmo-
sféra, a to jak na sjezdovce, tak v příjemném 
ubytování, které nám letos poskytl horský ho-
tel Brans v Malé Morávce. Žáci předvedli, že 
dokážou překonat sami sebe a posouvat své 
limity kupředu. Navíc nám letos velmi přálo 
také počasí, a tak jsme si kromě lyžařských 
dovedností přivezli domů i bronz na tváři 
a spoustu netradičních zážitků.

Děkuji všem zúčastněným žákům a kole-
gům za velmi vydařenou akci.

Mgr. Tereza Šimoníková, ZŠ Tlumačov

Letošní školní akademie, která se konala 
1. června v odpoledních hodinách, nesla ná-
zev Kaleidoskop. Jednotlivé ročníky předsta-
vily svá vystoupení, tedy malé střípky své ce-
loroční činnosti, na čemž pracovali společně 
s třídními učiteli, a byla to pořádná podíva-
ná. Tanec, zpěv, divadlo i sport doprovázela 
moderátorská trojice Mach, Machová a Še-
besta, kteří svými vtipnými komentáři pod-
pořili již tak velmi příjemnou atmosféru, jež 
se rozléhala po celé tělocvičně.

Děkuji všem zúčastněným i divákům za 
příjemné odpoledne plné milých překvapeni.

Tereza Šimoníková, učitelka ZŠ Tlumačov

Letošní cyklokurz žáků 7. - 9. ročníku se 
uskutečnil v termínu 23. - 26. května v penzio-
nu Slovácký dvůr v Ostrožské Nové Vsi. Za-
tímco Tlumačov zastihly vydatné deště, nám, 
účastníkům kurzu, počasí docela přálo. Ujeli 
jsme necelých 200 km a podívali se do růz-
ných koutů regionu. Procestovali jsme např. 
Veselí na Moravě, Hluk, Blatničku, Buchlo-
vice, Velehrad a několikrát jsme zavítali také 
do nedalekého Uherského Hradiště. 

Děkuji všem zúčastněným žákům i peda-
gogům za příjemně prožitý týden plný zážit-
ků a zábavy.

Tereza Šimoníková, učitelka ZŠ Tlumačov

Cyklokurz Slovácko

Děti ve Šmoulí vesničce.    Foto: MŠ Tlumačov. 

Vynášení Moreny je zvyk, který zakonču-
je zimu, oslavuje nastolení vlády jara a tra-
duje se především na Moravě. V rámci ožive-
ní pradávných tradic jsme proto letos oživili 
tento starý pohanský zvyk a společně s dět-
mi jsme ve školce vyrobili slaměnou figurí-
nu – Morenu, kterou jsme oblékli do žen-
ských šatů, a vypravili se s ní v pátek 31.3. za 
Tlumačov k říčce Mojeně. Počasí nám přálo, 
i když předcházející den hodně pršelo, cesta 
byla dobrá a sluníčko nás na naší cestě ce-
lou dobu věrně provázelo. Děti říkaly bás-
ničky o vynášení Moreny a hodně se těšily, 
co bude dál následovat. Když jsme přišli na 
místo, nejprve jsme Morenu odstrojili a s přá-
ním brzkého skončení zimy a příchodu jara 
jsme ji hodili do vody. Potom jsme si společ-
ně zatancovali a zazpívali kolem vzrostlého 
stromu. Paní učitelky natrhaly narašené vět-
vičky, které jsme společně ozdobili barevný-
mi stuhami a nesli jsme je zpět přes Tluma-
čov do mateřské školy. Cestou děti zpívaly 
a těšily se, že to jaro už opravdu brzy přijde.

Hana Janoštíková, ředitelka MŠ TlumačovDěti vynáší Morenu.                                                                                      Foto: MŠ Tlumačov. 

Na pondělí 22. května jsme se všichni moc 
těšili. Čekal nás celodenní výlet do Šmoulí 
vesničky v Brně. O půl desáté ráno, chvíli 
po ranní svačince, jsme vyrazili všichni au-
tobusem k cíli naší cesty. Do Brna jsme při-
jeli včas, na 11.00 hod jsme měli objedna-
nou prohlídku šmoulího světa. S úžasem 
jsme procházeli místnosti, kde byla výsta-
va instalována.

Po cestě jsme potkávali živé Šmoulíky, 
kteří se s námi zdravili a také ochotně foti-
li. Svět Šmoulů doslova v nadživotní velikos-
ti nás zcela uchvátil. V jedné z mnoha míst-
ností jsme se ocitli přímo ve středu šmoulí 
vesnice, mohli jsme nahlédnout přímo do 
jejich houbových domečků, které jsou tak 

Celodenní výlet do Šmoulí vesničky
veliké, že se do nich snadno vejde dítě i do-
spělák. V jednom z nich Taťka Šmoula vařil 
kouzelný lektvar, ve druhém ležela Šmoulin-
ka v posteli, ve třetím vařili Šmoulové dob-
rý oběd. Na jedné straně šmoulí vesnice zur-
čel malý vodopád a pod ním na interaktivní 
obrazovce se objevoval zlý Gargamel, kte-
rý chtěl všem malým Šmoulům zničit jejich 
krásný les a vesnici. Plněním jednoduchých 
úkolů jsme zloducha pomohli zničit, aby už 
nemohl nikomu škodit. Nádherná byla pro-
hlídka kouzelného lesa, kde jsme cestou mu-
seli zdolávat nejednu nástrahu, abychom les 
bezpečně zvládli projít. K tomu nám na ces-
tu svítily kouzelné květiny a Šmoulinka nám 
pomáhala, abychom cestu v pohodě zvládli. 

Šmoulí kouzelný les nabízel mnoho objevů 
a interaktivních dobrodružství. Velké šmou-
lí dobrodružství jsme po malé občerstvova-
cí zastávce zakončili romantickým letem na 
čápovi, který děti ve virtuální realitě přene-
sl do animovaného světa Šmoulů. Této mož-
nosti využily pouze děti, které k tomu našly 
odvahu a pustily se na tento vzdušný výlet.

Plni dojmů jsme vyrazili autobusem zpět 
ke školce, kde už na nás netrpělivě čekali ro-
diče. Věřím, že si měli s dětmi o čem poví-
dat. Výlet se vydařil, Šmoulí vesnička nás ne-
zklamala, ba naopak, mnozí z nás by se tam 
znovu rádi podívali. Její návštěvu vřele dopo-
ručujeme, výstava potrvá až do 31. 8. 2023.

Hana Janoštíková, ředitelka MŠ Tlumačov

Cyklobus.                           Foto: ZŠ Tlumačov. 
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Soutěž v aerobiku skupin „O pohár starosty Obce Tlumačov“ 2023

Láska hroby přenáší.                                                                                           Foto: DDM Sluníčko. 

Megaveloši.                                                                                                          Foto: DDM Sluníčko. 

V sobotu 13. května 2023 se konal 17. roč-
ník soutěže v aerobiku skupinových chore-
ografií „O pohár starosty Obce Tlumačov“. 
Soutěž probíhala i letos v Městské sportovní 
hale Otrokovice. V dopoledním bloku se utka-
ly týmy z technické kategorie a odpoledne pak 
týmy z kategorie estetické. Třpytivé kostýmy, 
zářivé úsměvy, krásné choreografie. To vše 
bylo k vidění a porota to neměla vůbec jed-
noduché při rozhodování. I v letošním roce 
nám zasedl do poroty MS v aerobiku David 
Holzer a Hanka Kynychová, kteří navíc pře-
dávali cenné rady v podobě mluveného ko-
mentáře ihned po docvičení týmů. Atmosféra 
v hale byla nepopsatelná. Soutěžící měli vel-
kou podporu svých rodičů a svých fanclubů, 
kteří je vyburcovali k co nejlepším výkonům. 

Dojela k nám spousta družstev z celé ČR. 
K vidění bylo 51 soutěžících choreografií, za 
které patří dík hlavně trenérům, kteří se dě-
tem věnují naplno. Hala bouřila, hudba hrá-
la a soutěžící ze sebe vydávali ty nejlepší vý-
kony. Všem patří velká pochvala. Byl to úžas-
ný sportovní i estetický zážitek a již nyní se 
těšíme na 18. ročník této soutěže. Pro všech-
ny byl připraven bufet s dobrotami, který za-
jišťoval p. Páleník z Lanáčku. Také parková-
ní před halou proběhlo bez komplikací, a to 
díky tlumačovským hasičům, kteří korigovali 
dopravu, za což velmi děkujeme. 

Velké poděkování patří všem sponzorům 
akce, kteří ji podpořili, a tím bylo umožněno 
ocenit všechny soutěžící nejen na místech nej-
vyšších. Děkujeme Obci Tlumačov, Zlínské-
mu kraji, Městu Otrokovice, České průmys-
lové zdravotní pojišťovně, firmě Alfasoft, kvě-
tiny Talaš, Kairo plus, Teplárna Otrokovice, 
Emco, Newled, Fatra Napajedla, FOR JOB, 
a Síť 21. Děkujeme, že podporujete mladé ta-
lentované sportovce. Vaší podpory si velmi vá-
žíme. Děkujeme také všem pořadatelům a po-
mocníkům akce. Doufáme, že se setkáme ješ-
tě ve větším počtu soutěžících při dalším roč-
níku. Také jako trenér DDM Sluníčko - AT 
Tlumačov se těším, že přivítáme v našich řa-
dách nové tváře a nové talenty, kteří s námi 
budou prožívat takovou skvělou atmosféru 
na závodech, jakou jsme si užili my. Během 
července 2023 již bude probíhat přihlašová-
ní do kroužků soutěžního aerobiku na strán-
kách www.ddmslunicko.cz. 

Bc. Hana Hlobilová, 
vedoucí oddělení Tlumačov DDM Sluníčko

A jak to všechno dopadlo: 

Kategorie Technika – dopolední blok

Technika do 7 let

1. místo  Srdíčka    
 Sportovní klub P+K Zlín 
 
Technika 8 – 10 let 

1. místo Afrika    
 Aerobik Centrum Kyjov

V pondělí dne 8. května 2023 uspořádal 
S.K. Tlumačov 6. ročník fotbalového turna-
je přípravek a žáků. Letošní turnaj se konal 
ve třech kategoriích, a to mladší přípravky 
(hráči r. 2014 a ml.) a dále v kategorii starší 
přípravky (určeno pro hráče r. 2012 a ml.) 
a v kategorii mladších žáků (hráči r. 2010 
a ml.). Ve všech kategoriích se celkem zú-
častnilo 14 mužstev, kdy všechny zúčastně-
né týmy předvedly pěkné fotbalové výkony 
plné nasazení a zapálení pro kopanou ve sna-
ze dosáhnout co nejlepšího výsledku týmu. 
Po skončení všech utkání, která měla v jed-
notlivých kategoriích vysokou úroveň, bylo 
výsledky stanoveno následující pořadí: v ka-
tegorii mladší přípravky 1. místo Sokol Mys-
ločovice, 2. místo SK Tlumačov, 3. místo 
Spartak Hulín, ve starší přípravce bylo ná-
sledující pořadí: 1. FK Žlutava, 2. S.K. Tlu-
mačov bílá, 3. S.K. Tlumačov modrá. V ka-
tegorii mladších žáků bylo toto pořadí: 1. So-
kol Tečovice, 2. S.K. Tlumačov, 3. FC Kva-
sice. Všechny týmy S.K. Tlumačov se umís-
tily do třetího místa, což je pro náš klub vel-
ký úspěch, a všem hráčům a hráčkám tímto 
moc blahopřejeme. 

Celá akce se velmi vydařila, zúčastnilo se 
jí více jak 200 dětí, které si turnaj krásně uži-
ly, a to jak na fotbalovém hřišti při hře, tak 
i mimo zápasy, kdy velký úspěch, a to neje-
nom u dětí, měly pekařské a cukrářské výtvo-
ry maminek našich malých fotbalistů. Na zá-
věr bych chtěl poděkovat všem členům a či-
novníkům S.K. Tlumačov, kteří se podíleli na 
bezchybné organizaci celé akce, dále pak tre-
nérům jednotlivých mužstev, kteří se u nás 
v Tlumačově starají o výchovu nové genera-
ce fotbalistů (p. Cigánek, p. Vlček, p. Ma-
chovský, p. Červenka, p. Guňa a p. Odstr-
čilík) a samozřejmě obci Tlumačov za vše-
strannou podporu této akce. 

Za S.K. Tlumačov Pavel Karlík

Fotbalový turnaj přípravek a žáků

Fotbalový turnaj přípravek a žáků.                                                               Foto: S. K. Tlumačov. 

Kulturní a informační středisko 
Tlumačov

nabízí celoroční službu:

OBALOVÁNÍ 
UČEBNIC A KNIH

Obalíme Vám učebnice i knihy 
jakéhokoliv formátu do pevné fólie, 

na míru a kvalitně. Takový obal žákovi 
vydrží při běžném zacházení celý rok. 

Naše balení je kvalitní a estetické.

Knihy můžete donést v pracovní dny 
od 8 – 16 hodin v tašce, 

označené jmenovkou a telefonním číslem.

Pokud to provoz dovolí, knihy obalíme 
na počkání. V opačném případě 
si knihy vyzvednete po domluvě.

Všechny formáty 10 Kč za kus.

2. místo Tarzani  
 Sportovní klub P+K Zlín
3. místo Rebelky  
 Sport Academy B2M 
 Uherské Hradiště

Technika 11 – 13 let

1. místo Zorro   
 Sportovní klub P+K Zlín
2. místo Air Force  
 1. AC Uherský Brod 
 a SK P+K Zlín
3. místo Lady Gaga  
 Sport Academy B2M 
 Uherské Hradiště

Technika 14 a více let

1. místo  Ricky   
 Sportovní klub P+K Zlín 
2. místo Maneskin  
 Sport Academy B2M 
 Uherské Hradiště
3. místo Dancing Queens  
 Aerobic team Vracov

Kategorie Estetika – odpolední blok

Kategorie do 7 let

1. místo  Pozor, zákruta   
 K.I.S. Intensive Hodonín
2. místo Pohádka na dobrou noc  

 DDM Sluníčko – AT Tlumačov
3. místo Eskymačky   
 Aerobic Centrum Kyjov 
 
Kategorie 8 – 10 let

1. místo Pampalini v Africe  
 Aerobic team Vracov
2. místo  Asterix a Obelix  
 Sport Academy B2M 
 Uherské Hradiště
3. místo Bláznivá nota  
 K.I.S. Intensive Hodonín

Kategorie 11 – 13 let

1. místo Hoří    
 K.I.S. Intensive Hodonín
2. místo Back To School  
 Sport Academy B2M 
 Uherské Hradiště
3. místo Vrchní, prchni  
 DDM Sluníčko – AT Tlumačov

Kategorie 14 a více let 

1. místo Koloseum   
 Sport Academy B2M 
 Uherské Hradiště
2. místo Angels & Demons  
 Aerobic team Vracov
3. místo Láska hroby přenáší  
 DDM Sluníčko - AT Tlumačov
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Ze života obce  Z historie obce

Ve 13. století byla hrdelněprávní pravo-
moc (panovníkův regál) postupně přenese-
na na pozemkové vrchnosti. Již ve 13. stole-
tí měla právo meče jak královská města, tak 
i některé feudální vrchnosti. V průběhu 15. 
a v první polovině 16. století se hrdelní sou-
dy ustavily ve všech městských centrech jed-
notlivých panství. Ojediněle získaly hrdelní 
právo i vesnice.

Hrdelní právo v Tlumačově
zvu pole „Šibinky“, které ještě v roce 1794 
nese název „Šibenice“. Toto pole se nachází 
na rozcestí (místě zvykovém) do Otrokovic, 
Malenovic a polní cesty k Hájku.

Dnes se toto místo nachází po pravé stra-
ně cesty na Skály před podjezdem dálni-
ce a odbočky k vysílači. Lokalizace podle 
GPS: 49°14´41.785´´N, 17°31´1.069´´E 
(uveřejněno v publikaci (Archeologie Mo-
ravy Slezska).

Odkazy:
- Dr. Ignác Horníček „Tlumačov Popis dě-

jepisný, místopisný a statistický“ II. Díl 1925 
str.240 VI. Správní záležitosti

- Státní archiv Klečůvka: Dekret Karla VI.
- Archeologie Moravy a Slezska: Roč. XVII. 

2017, J. Tichánek „Databáze středověkých po-
pravišť v Českých zemích str. 59 
Tlumačov březen 2023     Ing. Věroslav Viliš

Mapy s označením, kde stávala šibenice.

Dekret královského tribunálu o obnovení hrdelního práva v Tlumačově z roku 1734.

Tak toto si notuje vodník u tlumačov-
ské tůňky na ulici Kvasická, u domu man-
želů Machálkových.

A právě paní Machálkové patří velké 
poděkování za zvelebování tůňky. Ko-
lem vodníka vysázela květiny a obnovi-
la původní schůdky do vody a zdaleka 
ještě s úpravami nekončí. Její práci ob-
divují nejen místní, ale i přespolní. Přijď-
te se podívat. 

Renáta Nelešovská,
vedoucí KIS Tlumačov 

Sviť měsíčku, sviť,
ať mi šije nit

Mojena - Morávka

Ústí Mojeny do řeky Moravy.     Foto: P. Stejskal. 

Jako kluci jsme jí neřekli jinak než Moráv-
ka. Tato říčka, jejíž původ jména se mi nepo-
dařilo dopátrat, pramení v nadmořské výšce 
490 m v Hostýnských vrších na svahu Javorčí 
630 m nad obcí Přílepy a vytváří v obci i ma-
lou nádrž. Postupně pak Mojena protéká ob-
cemi Martinice, Chrášťany, Záhlinice a okra-
jem Tlumačova. Pod jezem u Bělova se po-
tom Mojena vlévá do Moravy. Délka jejího 
toku je 25,6 km a má několik přítoků. V Tlu-
mačově je to například Hajská příkopa nebo 
Kurovický potok v blízkém okolí.

Tolik stručně zeměpisné údaje o této říč-
ce, která nemyslitelně patří do vzpomínek 
na dětství v Tlumačově, třebaže naše klukov-
ské výpravy spíš směřovaly do Kurovického 
lomu. Ale skoro pravidelně jsme chodíváva-
li se školní družinou s paní vychovatelkou 
Chrastinovou podél Mojeny na vycházky. Na 
koupání to nebylo, ale přebrodit Mojenu se 
nám několikrát podařilo. V zimě, když Mo-
jena zamrzla, tak posloužila na projížďku na 
bruslích. Ještě dnes si pamatuji, jak krásně 
byl led v Mojeně průhledný. 

A na toto všechno jsem si vzpomněl, když 
mě bratr vyzval, abych vytvořil sochu - ale-
gorii říčky Mojeny. Bylo by zajímavé, kdyby 
měla tato říčka svoji sochu, stejně jako ji má 
řeka Vltava v Praze. Mnozí jistě znáte sochu 
od Václava Prachnera (1784 - 1832) s názvem 
Alegorie Vltavy. Pražáci jí neřeknou jinak 
než Terezka. Představuje sedící dívku držící 
džbán, ze kterého vytéká voda. 

Když jsem měl promyšlenou kompozici 
sochy, pustil jsem se do práce. V lednu jsem 
si vymodeloval čtvrtinový model a začátkem 
března jsem začal s realizací sochy s názvem 
Alegorie Mojeny. Ještě prozradím, že Moje-
na je hezká mladá žena, a protože součás-
tí sochy je voda, má celé dílo podobu fontá-
ny. Víc prozrazovat nebudu a raději vás po-
zvu na prohlídku tohoto mého posledního 
sochařského díla. Kromě Mojeny si můžete 
prohlédnout další mé sochařské práce, které 
jsou součástí výstavy. Poslední týden v červ-
nu (26. 6. - 2. 7. 2023) otevřu dvůr domu, 
kde bydlím a tvořím, pro návštěvy. Kdo neví, 
kde bydlím, napovím, před domem mi sedí 

Jan Žižka. Otevřeno bude od 9:00 do 12:00 
a od 14:00 do 17.00. Vstup je volný. Těším 
se na vás.                         Mgr. Petr Stejskal

panice, Lednice) provádění hrdelního práva. 
Tlumačovští prokázali, že mají schopné lidi 
znalé práva a bezpečné vězení.

Po této obnově hrdelní soud v Tlumačově 
dlouho netrval. Staré nedostatky přetrváva-
ly, takže v letech 1752 – 53 císařovna Marie 
Terezie zrušila skoro všechny hrdelní sou-
dy, včetně Tlumačova. Snížení počtu soudů 
měl uzavřít dekret Marie Terezie z 21. led-
na 1754, který ponechal na Moravě hrdelní 
soudy jen v královských městech (Osoblaze, 
Kroměříži a N. Jičíně) a v 26 muncipiálních 
městech. Po tomto zrušení byl Tlumačov při-
řazen k Uh. Hradišti a ročně platil na krimi-
nální fond příspěvek 6 zlatých.

Zápisy o hrdelním soudě se nedochovaly. 
Památky na hrdelní soud u nás nejsou. Města 
a vesnice s hrdelním právem mívala své po-
praviště. Popravčí místo, kde později stávala 
šibenice, se dochovalo do dnešních dnů v ná-

Ilustrační foto.

K takovým patřil i Tlumačov, který získal 
právo hrdelního soudu již před rokem 1460. 

Před hrdelním soudem se projednávaly těž-
ké zločiny, jako: urážka Boha a veličenstva, 
čarodějnictví, falšování peněz, krvesmilství, 
cizoložství, únos, žhářství, pikle proti státu, 
zabití, vražda, odložení dítěte, potrat, otra-
va apod. Pokud se nechtěl obžalovaný k vině 
přiznat, bylo vyšetřování velmi přísné a kru-
té. V mnoha případech byly výpovědi vynu-
covány mučením, torturou. Vykonání roz-
sudku patřilo k povinnostem mistra poprav-
čího (kata) z Hradiště, pro kterého musela 
obec poslat vůz. Předem se musely zaplatit 
stanovené poplatky do Hradiště.

Tresty za hrdelní zločiny se po vydání 
městských práv Pavlem Kristiánem Klatov-
ským z Koldína a jejich schválením císa-
řem Rudolfem II. v roce 1579 sjednocova-
ly. K úplnému sjednocení došlo v roce 1697 
po uzákonění Koldínových práv na Moravě. 
Vyšší instancí hrdelního soudu byla apelač-
ní komora v Praze, později v Brně.

V Tlumačově právo hrdelního soudu trva-
lo až do roku 1729. V tomto roce panovník 
Karel VI. výnosem snížil počet soudů z dů-
vodu nedostatků lidí znalých práva.

Někdy kolem roku 1733 požádali Tluma-
čovští o obnovení hrdelního práva. Dekretem 
královského tribunálu ze dne 14. května 1734 
přiznal císař Karel VI. Tlumačovu a dalším 
čtyřem městečkům (Ždánice, Modřice, Šla-
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sobota 24. 6. Chovatelský den ZH Tlumačov

sobota 1. 7.  Velké vítání prázdnin, 
 Hospůdka na hřišti

sobota 15. 7.  Závody spřežení na Bahňáku

sobota 15. 7.  Setkání heligonkářů, 
 KIS Tumačov

sobota 15. 7.  Letní přípravný turnaj v 
 plážáku, hřiště Sportovní ulice

sobota 22. 7.  Pivní slavnosti, obecní park

sobota 29. 7.  Turnaj čtyřher MIX tenis, 
 hřiště Sportovní ulice

sobota 5. 8.  Mistrovský VI. ročník BEACH 
 CUP Tlumačov, 
 hřiště Sportovní ulice

sobota 19. 8. Letní dětský karneval, 
 Klub obce na Zábraní

sobota 19. 8. 3. ročník Turnaje čtyřher žen 
 tenis, hřiště Sportovní ulice

sobota 2. 9.  Cesta za pohádkou, 
 fotbalové hřiště

sobota 9. 9.  Den otevřených dveří 
 SDH Tlumačov

15. – 17. 9  MČR ve voltiži, ZH Tlumačov

sobota 16. 9.  Gulášfest, obecní park

sobota 7. 10. Zvěřinové hody, 
 MS Hék, KONZ

neděle 12. 11. Martinské hody, náměstíčko

sobota 25. 11. Adventní jarmark 
 s rozsvícením vánočního 
 stromu, náměstíčko

neděle 31. 12. Silvestr Schodky

Aktuální kalendář 
akcí 2023
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